REQUERIMENTO N.º 243/2019
Ementa: Voto de Congratulações e Reconhecimento à Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, pela abertura do 2º Edital de Chamamento para Pagamento por Serviços Ambientais.
Excelentíssima Senhora Presidente,
Colendo Plenário:
O Vereador Henrique Conti, requer nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja inserto nesta Casa de Leis, Voto de Congratulações e Reconhecimento à Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, pela abertura do 2º Edital de Chamamento para Pagamento por Serviços Ambientais.

No Brasil a pauta ambiental tem ganhado destaque e diversos estados tem buscado estabelecer políticas de incentivo, contribuindo assim para a conservação e manutenção de áreas com vegetação natural. O tema Pagamento por Serviços Ambientais tem despertado atenção crescente entre as autoridades e a sociedade brasileira

O pagamento por serviços ambientais, nada mais é do que incentivo financeiro e apoio técnico para desenvolvimento e possibilidade de implementação de serviços de recuperação e conservação da água e do solo em propriedades rurais.

Referida ferramenta visa criar um sistema de preços que incentiva os proprietários a tomas decisões ambientalmente corretas. Não se pode apenas multar quem comete uma infração, mas devemos recompensar àqueles que usam ferramentas de proteção, uso sustentável e manejo adequado.

A iniciativa da Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, vêm de encontro a necessidade de preservação ambiental, conciliando atividades de conservação e geração de renda, bem como, implantando um importante mecanismo de combate à degradação ambiental, preservando assim, a fauna a flora, a atmosfera e as fontes de energia.

Por fim, medidas como esta que priorizam a preservação do ecossistema e a valorização do homem do campo, devem ser aplaudidas, pois visam também a conservação de recursos para nossa sobrevivência com saúde.

Ante o exposto, considerando todo trabalho, dedicação, estudo e inovação na área ambiental, solicito aos nobres pares a aprovação do presente Voto de Congratulações e Reconhecimento e após, seja enviado Ofício ao Secretário Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável Sr. Rogério Menezes.
Valinhos, aos 08 de fevereiro de 2019.
Henrique Conti
  Vereador - PV